
 

1 

 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

SUA p/c del Comune di Comune di Massignano (AP): procedura negoziata 

per affidamento del “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E 

TRASPORTO A CHIAMATA PER GLI AA.SS. 2016/2017-2017/2018” 

CIG 67451398C8. 

VERBALE N. 1 del 25/7/2016 

Richiamati i seguenti atti: 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 

del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art 1, comma 88, della legge 7/4/2014, 

n. 65”, sottoscritta il 12/05/016 tra la Provincia di Fermo ed il Comune di Massignano; 

 la determinazione n. 17 del 09/6/2016 (Reg. Gen. n. 36 di pari data), acquisita al 

protocollo della Provincia con n. 15483 del 10/06/2016, con la quale il Responsabile 

dell’Ufficio Area Amministrativa del nominato Comune stabiliva, tra l’altro: 

o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del “SER-

VIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E TRASPORTO A CHIAMATA PER 

GLI AA.SS. 2016/2017-2017/2018” per la durata di n. 2 anni scolastici, per un 

importo netto a base di gara di € 124.000,00 senza oneri per la sicurezza non sus-

sistendo rischi da interferenza, stabilendo d’intesa con la SUA le seguenti scelte 

discrezionali: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/16, procedere mediante 

procedura negoziata invitando le ditte inserite nell’elenco allegato alla citata 



 

2 

 

determinazione, ma non soggetto a pubblicazione per quanto previsto 

dall’art. 53, comma 2 del D.Lgs 50/16; 

 ai sensi dell’art. 95, comma 4 del nuovo Codice dei contratti, adottare il crite-

rio di aggiudicazione del minor prezzo, inteso come offerta prezzo comples-

sivamente più bassa; 

 ai sensi dell’art. 95, comma 12, del nuovo Codice, non procedere ad aggiudi-

cazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 

 ai sensi dell’art. 83, lett. a) del Codice, stabilire che i concorrenti debbano es-

sere in possesso dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale: 

 iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura della Provincia in cui il concorrente ha sede, ovve-

ro in analogo registro dello Stato di appartenenza (all. XI C del Codice dei 

contratti), per il tipo di attività inerente l’oggetto della presente gara. In ca-

so di cooperative o consorzi di cooperative, anche l’iscrizione ai sensi del 

D.M. 23 giugno 2004 all’Albo delle Società Cooperative istituite presso il 

Ministero delle Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico) o se-

condo le modalità vigenti nello Stato di appartenenza; in caso di cooperati-

ve sociali, anche l’iscrizione all’Albo regionale; 

 possesso dell’autorizzazione all’esercizio della professione di trasportatore 

su strada di persone ex art. 10 Regolamento (CE) n. 1071/2009; 

 ai sensi dell’art. 83, lett.b) del Codice, stabilire che i concorrenti debbano esse-

re in possesso dei seguenti requisiti minimi di capacità economico finanzia-

ria, compresi i requisiti di fatturato richiesti al fine di consentire la selezione 

di un operatore affidabile e con esperienza nel settore oggetto della gara: 



 

3 

 

 idonee referenze bancarie da parte di almeno due Istituti di Credito operanti 

negli stati membri della UE o intermediari autorizzati ai sensi della legge 1 

settembre 1993, n. 385; 

 aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati al momento 

della pubblicazione del bando di gara, un fatturato globale (voce A1 del 

conto economico) d’importo complessivo non inferiore ad €.124.000,00 e-

scluso IVA, da intendersi quale cifra complessiva del triennio 

o di approvare il Capitolato d’oneri allegato allo stesso atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

o di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs 

50/16 è il dott. Antonio Ricci, Responsabile dell’Ufficio Area Amministrativa del 

Comune Committente; 

 la determinazione R.S. I - OO.II. – AA.GG. – Contratti della Provincia di Fermo n. 310 

(R.G. n. 697) del 05.7.2016 con la quale si è provveduto, tra l’atro, a: 

 di avviare p/c del Comune di Massignano, la procedura selettiva di cui sopra, da 

eseguire secondo le scelte discrezionali approvate dal riferito Responsabile del 

Servizio Area Amministrativa del predetto Comune con determinazione n. 17 del 

09/6/2016; 

 di approvare i documenti per l’espletamento della procedura selettiva in 

argomento allegati alla stessa determinazione quale parte integrante e sostanziale 

(Schema di lettera di invito e modulistica); 

Dato atto: 

 che la procedura in argomento è stata resa pubblica mediante l’invio della lettere di 

invito tramite PEC (ns. prot. 17060 del 06/7/2016) alle seguenti ditte selezionate dal 

RUP del Comune Committente,:  



 

4 

 

 Ditta Cooperativa “La Splendente” Soc. Coop. a.r.l. – Petritoli (FM); 

 Ditta Start s.p.a. - Ascoli Piceno; 

 Ditta Steat s.p.a. - Fermo; 

 Autolinee Ciuccarelli Elmore & Italo - Grottazzolina (FM); 

 Senesi Offida Srl – OFFIDA (AP); 

 che tutte i predetti O.E. hanno ricevuto il citato invito in data 06/7/2016, giusta 

ricevute di consegna delle PEC conservate al fascicolo di procedura; 

 la stessa lettera e la documentazione ad essa allegata, oltre che il CSA, sono stati 

altresì pubblicati sulla pagina web della Provincia di Fermo: 

http://www.provincia.fermo.it, link SUA – Servizi (In corso), e precisamente al 

seguente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/sua-p-c-del-comune-di-

massignano-ap-procedura-negoziata-servizio-di-trasporto-scolastico-e-trasporto-a-

chiamata-per-gli-aass-2016-2017-2017-2018-cig-67451398c8  dando comunque atto 

che la partecipazione alla selezione “è riservata solo ed esclusivamente agli 

operatori economici che sono stati invitati con apposita lettera d'invito”; 

 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 22 luglio c.a. 

alle ore 13.00; 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemilasedici, il giorno venticinque, del mese luglio (25/7/2016) alle ore 13.00 

presso la stanza n. 15, sita al IV piano della Sede Centrale della Provincia di Fermo, in 

Viale Trento n. 113, la dott. Lucia Marinangeli, alla continua presenza, in qualità di 

testimoni, del dott. Maurizio Conoscenti e della dott.ssa Chiara Voltattorni, oltre che 

della segretaria verbalizzante, dott.ssa Mara Gambini, dichiara aperta la seduta pubbli-

ca di gara.  

LA PRESIDENTE 



 

5 

 

dà atto che entro il termine perentorio stabilito nella lettera di invito, ossia le ore 13:00 

del giorno 22, c.m., è  pervenuto al Servizio Archivio e Protocollo dell’Ente n. 1 (uno) 

plico attribuito alla ditta  Senesi Offida Srl  di OFFIDA (AP) e ricorda quanto previsto 

al § 17 della Lettera di Invito e cioè che “Si procederà ad aggiudicazione anche nel 

caso di una sola offerta valida; comunque, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del nuovo 

Codice, la SUA Provincia di Fermo si riserva la decisione di non appaltare qualora 

nessun offerta venga ritenuta dal Comune conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto”. Accerta che il plico è debitamente chiuso e sigillato e che 

all’esterno di esso è apposto il nominativo (denominazione e ragione sociale) del mit-

tente, l’oggetto della procedura, la data e l’ora di scadenza e la dicitura “NON APRI-

RE”. Procede, quindi, con l’apertura del plico onde accertare che all’interno siano pre-

senti le due buste prescritte dal § 13.2 della stessa Lettera, ciascuna delle quali, a sua 

volta, chiusa e sigillata con l’indicazione esterna del mittente (denominazione e ragio-

ne sociale) e, rispettivamente, le diciture Busta “A - Documenti amministrativi” e Bu-

sta “B - Offerta economica”. Accertata la presenza delle riferite Buste, prosegue con 

l’apertura della Busta “A - Documenti amministrativi” per la verifica della documenta-

zione in essa contenuta, come richiesta dal § 14 del Disciplinare. A conclusione dà atto 

di quanto segue: la documentazione amministrativa presentata dalla ditta Senesi Offida 

Srl è conforme a quanto prescritto al § 14 della Lettera di Invito e pertanto,  

LA PRESIDENTE 

ammette la partecipante “Senesi Offida Srl” all’apertura della Busta B-Offerta Econo-

mica. Alle ore 13.30  procede quindi con l’apertura della Busta B allegata dalla nomi-

nata partecipante e dà atto che la stessa Ditta ha offerto il seguente importo per 

l’esecuzione del servizio: €.121.900,00, diconsi euro centoventunomilanovecento/00, 

per tutta la durata del contratto. Valutata l’offerta formalmente valida, dispone che: 



 

6 

 

 sulla pagina web dedicata alla procedura in oggetto, come richiamata in premessa, si 

proceda, entro due giorni dalla data odierna, alla pubblicazione dal comunicato redatto 

ai fini dell’art.29, 1º comma, D.Lgs.50/2016; 

 il presente verbale venga pubblicato sulla medesima pagina web; 

 si rimetta lo stesso verbale al RUP del Comune Committente (Massignano) al fine 

della valutazione della congruità e della convenienza dell’unica offerta ricevuta; 

 che i plichi pervenuti siano conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV 

Piano della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo. 

La seduta è tolta alle ore 13.40.     

IL PRESIDENTE 
       F.to  Dott. Lucia Marinangeli 
 

     I COMPONENTI DI SEGGIO 
               F.to   Dott. Maurizio Conoscenti 

       F.to   Dott.ssa Chiara Voltattorni 
 
 
   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Dott.ssa Mara Gambini 


